ebdomada dierum; per hec, duo inuenirentur: vnum, quod Cristus  
 210 erat colecturus fideles per gratiam septiformem et per .vij. Ecclesie tempora, de quibus agitur in *Apocalipsi*; aliud, quod erat eos colecturus ad plenitudinem eterne quietis. Quoniam autem Antichristus venturus est ad disagregandum fideles, congruum fuit ut tempus aduentus eius prenuncieretur per numerum exprimentem solum continentiam vnitatum, que sunt disaggregationis principium. Et quia prenoscere tempus illud non est necessarium, nisi appropinquantibus ei, ut infra patebit, idcirco, ad clausionem intellectus ordinauit sapientia Dei quod exprimeretur sub nomine dierum et non annorum. Dicebat, ergo, denuntians quod denuntiatio supradicta tam Christo quam sue veritati est consona seu conueniens et in nullo contraria.

220 Respondebat autem ad singula obiecta superius, dicendo ad primum, quod qui dicit Christum per illa uerba: Non est vestrum nosse, etc., denegare indifferenter et absolute cuntis fidelibus notitiam finalium temporum, errat, quoniam in illis verbis, dictum suum Christus determinat uel contrahit multis modis: primo, per hoc verbum est, sicut *Glosa* ibidem exprimit sub talibus verbis: Non [f. 48c] ait: non erit, sed: non est, notans adhuc esse infirmos, et ideo ad secretum non esse ydoneos. Quibus verbis aperte docetur quod Christus illa verba non extendebat ad tempora futura, sed ad tunc presens uel ad preterita.

225 Secundo, per hoc nomen: vestrum. Si enim uolluisset eis denegare absolute notitiam finalium temporum, dixisset: Non cognoscetis, aut non scietis tempora, etc.». Bene, bene enim sciebat quod illud exprimeretur proprius per hec verba quam per alia. Sed quia uolluit significare quod propriis viribus non poterant cognoscere illa tempora, dixit: Non est uestrum. Illud enim dicitur hominum proprium, quod fieri potest ab humana virtute; unde, Magister ille, qui omnes modos loquendi sciebat, uolens ostendere uel innuere quod propriis viribus illa tempora nequibant prenoscere, dixit: Non est vestrum....

230 240 Et hoc fuit de intentione sua, que dupliciter declaratur: primo, per similem modum loquendi, quo ipse vtitur, et exponit seipsum alibi, cum dicit: Non estis vos, qui loquimini. Cum enim asserat per hec verba quod loquatur, constat quod non intendebat per ea dicere quod non loquebantur, quia sibi ipsi contradixisset, sed uollebat significare quod loquelle ipsorum non oriebatur ab eorum virtute, sed Spiritus Sancti, sicut declarat aduersatiua quam subiungit, dicens: Set Spiritus Sanctus, qui loquitur in uobis; quasi dicat, loquelle uestra non est a uobis, sed a Spiritu Sancto. Simile est dicere: Notitia talium temporum non est vestra, id est, a uobis nequit procedere; quem sensum ipsemet innuit in eisdem verbis per aduersantiam quam conse-

quenter addidit, cum dicit: Sed accipietis, etc..

Secundo, declaratur iste sensus per *Glosam* illius aduersatue, que dicit: Vt quod propter infirmitatem carnis non potestis, possitis virtute Spiritus Sancti; quibus verbis aperte *Glosa* testatur quod Dominus per illa verba: ,Non est vestrum, etc.', non denegabat electis uel discipulis suis notitiam finalium temporum quantum ad reuellationem, sed solum quantum ad humanam coniecturam uel rationem.

Tertio declaratur hoc per promissionem quam Christus iam [f. 48d] fecerat eis ante passionem suam, sicut legitur in Iohanne, cum dixit: Multa habeo vobis dicere, que non potestis portare modo. Cum autem uenerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem et que ventura sunt annuntiabit vobis. Cum, igitur, in hiis verbis promisserit eis notitiam futurorum per Spiritum Sanctum, constat quod in illis verbis postea non denegavit illam. Quarto, declaratur sensus predictus per comparationem responsionis Domini ad interrogacionem factam per discipulos, que fuit hec: Domine, si in tempore hoc restitues regnum. Que interrogatio de vi vocis pretendit coniecturam humanam et non simplicem questionem. Simplex enim uel pura questio est, in qua querens dubitat de aliquo scibili, de quo petit ab interrogato certificari, et quantum ad modum querendi, talis fuit illa interrogatio discipulorum, quam dixerunt: Domine, dic nobis quando hec erunt; et illa: Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Per tales enim interrogationes, quantum de vi sermonis uel de modo interrogandi, nichil aliud pretenditur nisi pura dubitatio querens certificari. Sed cum dicitur: Domine, si in hoc tempore, etc., uel: Domine, si percutimus in gladio?, quantum est de modo querendi pretenditur quod interrogans coniecturat de aliqua re quod fieri debeat, sed quia dubitat an sit de voluntate alterius quod id fiat, petit ab eo certificari. Predictam autem differentiam interrogationum non ignorat grammaticus, qui vires causalium coniunctionum et aliarum vocum ponderat sapienter. Vnde, quia Dominus hac sapientia preditus erat, insuper cogitatus mentis inspiciebat, voluit vt rectissime loquens, confirmari interrogacioni suam responsionem,

asserens tantummodo per eandem quod tempora de quibus interrogabant non poterant humana coniectura uel ratione prenoscere secundum quam [.....]antur, loquebantur in sua [interrogatione?]. Nam antequam Spiritum Sanctum apostoli recepissent, etiam cum Domino [ipsi?] loquebantur secundum instinctum humane infirmi-[f. 49a]-tatis sicut quando interrogauerunt eum quis maior esset in regno celorum; et quando filii Zebedei petierunt vt vnu sederet ad dextram et alias ad sinistram . Et sicut quando Petrus dixit: Absit a te, Domine, non erit tibi hoc, cui Dominus respondit: Vade post me, Sathana, etc.. Et sicut quando Petrus interrogauit eum dicens: Si per-

255

260

265

270

275

280

285

290

295 cutimus gladio, etc.; sicut quando tenebant ipsum ne domum grade-  
retur, putantes quod insaniret, ut ait Marcus. Et sicut quando dixe-  
runt contra Samaritanos: Domine, vis vt dicamus quod ignis descen-  
debat de celo et consumabat eos, sicut fecit Helyas, quos dure tunc  
Dominus increpauit. Et sic de similibus.

300 Dicebat iterum predictus denuntians quod per circumstantias ver-  
borum Domini poterat tertio modo declarari, quod ipse in predictis  
verbis non denegabat absolute finalium temporum notitiam, scilicet,  
per hoc verbum nosse. Quoniam, licet per ipsum possit presens tem-  
pus importari, prout descendit ab hoc verbo in perfecto, quod est  
nouit, sicut meminisse a meminit, tamen bene sciebat Dominus quod  
305 principaliter est preteriti temporis. Et quod hoc verbum nosse uel  
scire tantum presentis est temporis, et quod presens tempus naturali-  
ter est commune ad preteritum et futurum. Unde, si uerbum illud  
uoluisset designare solummodo presens tempus uel etiam totum tem-  
pus, cum non ignorasset quod id poterat clarius et proprius exprimi  
310 per verbum quod tantum erat presentis temporis quam per verbum  
quod erat magis preteriti quam presentis, possuisset in sua responsio-  
ne verbum presentis et non preteriti temporis; ymo, secundum hanc  
rationem, qui diceret quod possuit preteritum pro presenti, blasfe-  
maret eum de suma peruersitate. Quoniam nullus illorum modorum,  
315 in quo Scriptura ponit unum tempus pro reliquo, proposito convenit.  
Scriptura namque frequenter ponit preteritum pro futuro in sermone  
propheticō, sicut ibi: De torrente in via babit; et sicut ibi: Dispersit,  
dedit pauperibus; et sicut ibi: Cum esset rex in acubitu suo nardus  
mea dedit odorem suum. Hec enim, prout de [f. 49b] Cristo dice-  
320 bantur per Dauid et Salomonem adhuc futura erant, et tamen in pre-  
terito dicebantur ad denotandum certitudinem prophetie.

325 Frequenter etiam ponit presens pro toto tempore ad denotandum  
quod actus, qui per verbum exprimitur singulariter, conuenit agenti  
cui tribuitur pro toto tempore, sicut ibi: Usque modo pater operatur  
et ego operor. Nam in creaturis, non solum in preterito uel futuro  
conuenit Patri et Filio, sed pro toto tempore conuenit Trinitati, licet  
operis eorum manifestatio conueniat diuersis temporibus. Similiter,  
cum dicitur: Antequam Habraam foret, ego sum, per uerbum pre-  
sentis temporis denotatur eternitas Dei se habens ad omne tempus  
330 semper vt presens. Quia nichil sue cognitioni labitur ut preteritum  
aut deest ut futurum. Similiter, cum dicitur: Quomodo fiet istud,  
quoniam virum non cognosco?, possuit ibi virgo per Spiritum Sanc-  
tum uel e converso, presens pro toto tempore, ut innueret quod noti-  
tia inibi quantum ad copulam carnis non conueniebat eidem pro ali-  
335 quo tempore, quia talis notitia neque proposito neque ymaginatione  
neque sensus fuit umquam in ea, et ei singulariter conuenit siue per

excellentiam.

Tertium autem menbrum, scilicet, quod preteritum ponatur pro presenti non est de more Scripture nec obstat id quod dixit Ruth ad Booz: Unde mihi hoc, ut nosse me dignaretis, etc.? quia Ruth per illa uerba conformabat suam responsonem hiis que dixerat ante Booz. Vnde, quia in preterito dixerat: Mandaui pueris meis ut nullus sit molestus tibi, similiter in preterito respondebat, non potest probari quod in illis verbis hoc verbum nosse sit magis presentis temporis quam preteriti.

Concluditur ergo ex predictis quod Dominus per hoc verbum nosse determinauerit suam responsonem ad preteritum tempus volens dicere quod notitia finalium temporum nondum fuerat eis data.

Iterum dicebat predictus denuntians quod Dominus determinauerat suam denegationem per hoc rellatiuum que; quoniam de natura est relatiui contrahere uel specificare suum antecedens. Vnde, cum Dominus non dixerit absolute: Non est uestrum nosse tempora, sed addidit [f. 49c] que Pater possuit in sua potestate, nec ipse expresse-  
rit alicubi quod sue potestati reseruasset Pater alia tempora quam diem et horam consumationis; contra vim sermonis esset illud dictum uel ad tempus anticristi extendere uel ad alia tempora finalia quam ad diem et horam predictam, sicut si diceretur episcopis: Non est uestrum dispensare in cassibus quos papa retinuit sue potestati; contra vim loquutionis et irrationabile foret asserere quod per talia verba denegaretur omnino uel absolute potestas dispensandi episcopis, dicendo sensum illorum uerborum esse quoniam in nullo casu haberent potentiam dispensandi. Similiter esset contra circumstantias littere seu contra vim sermonis dicere quod per tallem locutionem denotaretur quod in cassibus quos papa sibi retinuit numquam esset daturis episcopis dispensandi auctoritatem.

Vnde, per considerationem relatiui patet intelligentibus quod Deus in predicta responsione, quantum est de virtute locutionis, neque denegabat notitiam finalium temporum finalium absolute, nec etiam illorum que Pater in sua potestate seruauerat, nisi solum quantum ad humanam industriam, quoniam per illa uerba non excludebat quin per gratiam Patris possent etiam illa prenoscere. Iuxta quem intellectum dixit Augustinus, primo *De Trinitate*, capitulo .xj. quod illa tempora que Pater sue retinuerat potestati, erat propria potestate reuellaturus discipulis tempore oportuno; et exprimit hoc de die et hora iudicii sub talibus verbis secundum formam Dei; omnia, que Pater habet Filii sunt et e conuerso, cum secundum formam serui non est doctrina ipsius, sed illius, qui eum missit: de die et hora iudicii nemo scit neque angeli in celo, neque Filius, nisi Pater; hoc enim nes-

340

345

350

355

360

365

370

375

380 cit, quia nescientes facit, id est, quod non ita sciebat ut tunc discipulis indicaret, sicut dictum ad Habraam: Nunc cognoui quia tu times Deum, id est, nunc feci ut cognosceres, quia et ipse sibi in ipsa temptatione innotuit. Nam et illud utique dicturus erat discipulis tempore oportuno, de quo futuro tamquam de preterito loquens ait: Jam non dicam vos [f. 49d] seruos, sed amicos; seruus autem non nouit uoluntatem Domini sui, vos autem dixi amicos, quia omnia quecumque dixi a Patre meo nota feci vobis', quod mundum fecerat, sed quia certo tempore facturus erat; quod iam fecisset, loquutus est, ipsis enim ait. Multa habeo vobis dicere que non potestis portare modo illa, inter 390 que intelligitur de die et hora. Hec Augustinus

In quibus expresse testatur quod Dominus erat datus tempore oportuno suis discipulis aut electis notitiam illorum temporum que dixerat Patrem sue potestati retinuisse, scilicet, diey et hore iuditii. Quod autem sit oportunum tempore ad hoc, inferius declarabitur. Hic autem sufficit ostendisse quod illi qui dicunt quod Dominus per hoc uerbum: Non est vestrum, etc., denegauit notitiam omnium finalium temporum seculi uel denegauit totaliter notitiam diei et hore, uel nimium sunt ignari aut inimici obstinatissimi veritatis.

Ad secundam autem obiectio[n]em denuntians respondebat autem 400 dicens quod illa obiectio falsitatem implicat et errorem intollerabilem apud chatolicos. Falsum in eo quod ponit quod Dominus per illa verba: De die autem et hora nemo scit, neque angeli, denegauit tam angelis quam hominibus notitiam in futuro. Quod patet esse falsum tripliciter.

405 Primo, per circumstantiam sermonis eiusdem, quia Dominus dixit nemo scit. Constat autem quod ibi ponitur presens pro toto tempore, quia nec sermo retorquetur ad creatorem uel ad creaturam excellenter priuilegiatam aut singulariter, vt supra dicebatur de Virgine Matre Dei; item, nec ponitur ibi presens pro futuro, sicut nec ibi: 410 Non est vestrum, vt superius patuit per *Glosam*, quoniam si Dominus uoluisset dictum suum retorquere ad futurum, dixisset: Nemo sciet, quoniam non ignorabat modum proprie loquendi; quapropter constat quod ipse per illa uerba non denegabat notitiam illorum temporum nisi quoad tunc. Vnde, qui taliter argumentatur: Dominus dixit: 415 Nemo [f. 50a] scit, ergo nemo sciet, uel [certe] esset illusor uel ydiotica, uel aduersarius obstinatissimi.

420 Secundo, patet idem per Augustinum in uerbis predictis, in quibus testatur aperte quod Dominus non extendebat dictum sum ad tempus futurum, sed quod uerbum presentis temporis accipiebat tantummodo pro presenti.

Tertio patet falsitas per id quod .xxiiij<sup>o</sup>. Matthei subiungit Domi-

nus predictis verbis, scilicet, quod sicut fuit in diebus Noe, sic erit aduentus Filii hominis. Sed Scriptura testatur quod dies iuditii facti per aquam fuit reuellatus electis, scilicet, Noe suisque domesticis. Nam, ut legitur *Genesis* .vij, dictum est ei: Post dies septem ego pluuam super terram .xl. diebus et .xl. noctibus, et delebo omnem substantiam, etc..

425

Vnde, cum Dominus dicat tempus sui aduentus ad iudicium fore simile quoad notitiam diei iuditii temporis diluuii facti sub Noe, Scripturaque testatur quod dies iuditii fuit precognitus electis et inprouisis reprobis, non est inconueniens credere ac tenere quod idem erit de die secundi iuditii; de qua veritate habet ad litteram Ecclesia Cristi duo testimonia, scilicet, illud Augustini supradictum et aliud Apostoli, *Primo ad Thessalonenses*, ut infra declarabitur. Ex quibus patet quod illi astruunt falsum qui dicunt quod Dominus in illis verbis: De die, etc., denegauit electis in futuro diem iuditii.

430

Errorem autem implicat supradicta obiectio in eo quod ponit quod Deus nihil operatur in creaturis nisi per misterium angelorum; hoc enim dictum contrariatur fidei comuni, non tantum fidelibus, sed etiam infidelibus, qua tenetur quod Deus animas animis rationales infundit corporibus per creationem; creare uero est actus qui sine medio procedit a creatore, quia non requirit aliquam materiam preiacentem; vnde, sicut Deus ab initio creauit ipsos angelos et alia sine ministerio angelorum, ita creat quotidianie animas, quia suam potentiam et libertatem non alligauit creaturis, quas a principio produxit in esse.

435

Item, aduersatur fidei communi chatolicorum, qua tenent quod Deus in utero virginis formauit corpus sine misterio angelorum [f. 50b], Scriptura affirmante, que dicit quod concepit in vtero ex Spiritu Sancto, et est certum quod mulier non dicitur in utero concipere nisi ratione corporis.

440

Item, aduersatur communi Ecclesie fidei, qua tenetur quod apostoli et discipuli receperunt in die Pentecostes notitiam omnium ydiomatum et donum linguarum a Spiritu Sancto inmediate, Domino confirmante, qui dixerat: Accipietis Spiritum Sanctum; et iterum: Non estis uos qui loquimini, sed Spiritus Sanctus, etc. Quamuis enim angeli potuissent ministrare quantum ad vissibilia signa, sicut ad formationem linguarum ignearum aut similium, non tamen poterant imprimere menti notitiam linguarum uel ydiomatum aut alterius veritatis, quoniam nichil, nisi Deus, illabitur menti. Vnde, licet angeli possint ministrare in illis modis, quibus Deus reuellat suam veritatem hominibus per signa corporaliter uisibilia, vt sunt uibrum Moysi et plage Egipti et ros uelleris Gedeonis, et similia; uel per signa ymaginalia, vt que apparuerunt in sompno Ioseph et Nebuchadana-

445

455

460

- 465 sor, et ceteris, tamen in illo modo reuellandi suam veritatem, quam facit illustrando intellectum sine ministerio, id operatur. Et ille est modus, in quo per infusionem acquiritur notitia veritatis diuine, qui est altior predictis duobus et certior. Nam nullus potest spiritus malignus illudere non solum vissui, sed auditui et ceteris sensibus.
- 470 Sed in isto nunquam, nec etiam ipsa fantasia naturalis, quia tali diuine inspirationi non sentit sciuit, neque virtus supernaturalis indiget eius obsequio sicut ratio naturalis, in cuius obsequium instituit Deus ordinem fantasmatum naturalium, ita quod per eam discurrit ad ueritatem comprehendendam. Et ideo, certum signum inspirate virtutis
- 475 est quod repente et clare sicut in vissione vissibili Spiritus Sancti fuit figuratum, in primitur menti; sed quod naturali ratione adquiritur, numquam sine premiditatione aliqua et caligine; propter hoc Dominus de veritate inspirata, dixit aperte: Nite in cordibus vestris, non pre-[f. 50c]-meditari, etc.
- 480 De quo modo loquitur Scriptura. Nam Psalmista, qui per istum modum prophetauit, expresse dixit: Audiam quid loquatur in me Deus meus; et Apostolus, .ij. *Corinthios*, .iij., de se ac ceteris discipulis inquit: Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuminit in cordibus vestris ad illuminationem scientie claritatis.
- 485 Ex quibus patet quod dicere Deum nichil reuellare hominibus aut nichil in creaturis operari sine ministerio angelorum, non solum falsum est, sed hereticum, quia contrariatur chatolice fidei. Licet enim Deus secundum legem comunem, quam indidit, regat vniversum orbem per ordinem creaturarum, et per eundem etiam reducat in se, tamen de lege priuata sue potestatis et excellentie potest in vniuerso
- 490 absque ordine illo operari quicquam uoluerit etiam ordinate.

Ad tertiam autem obiectiōnē dicebat quod Apostolus per illa verba non aserebat diem Domini esse venturum electis ex inproviso, sed tantum reprobis. Quod declarabatur dupliciter. Primo, per textum ibidem, in quo prius Apostolus attribuit illud reprobis expressa locutione, cum dixit: Cum enim dixerunt pax et securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus; non enim ait: Cum dicemus, uel: Cum dicetis, neque: Repentinus nobis aut uobis, sed eis aperte significans quod loquebatur de aliis ab electis. Item, secundo, post illa remouet verba, illud ab electis, expresse, cum dicit: Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut uos de illa tamquam fur comprehendat, etc..

500 Secundo, declarabat ibidem per *Glosam* in quatuor locis, in quorum primo dicit quod dies Domini inproviſus veniat malis, in eo dicit: Inparatisque dormientibus horam Domini sicut fur esse venturam.

In tertio dicit: Cum enim carnales non arescentes pre timore et expectatione, sed madescentes pre libidine, dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus superveniet eis interitus, id est, subitania perditio diei iudicii.

510

In quarto loco dicit: Illis erit inproiussus dies Domini, sed vobis non, quia vos, omnes [f. 50d] fratres, non estis in tenebris ignorantie.

Igitur, ex hiis patet clarissime quod illa obiectio fit dolose uel ignoranter, cum ibidem Testus et *Glosa* testentur aperte quod dies Domini non ignorabitur ab electis.

515

Ad sequentem objectionem, quod Apostolus per illa uerba non amonuit nec expressit aperte quod nulli denuntianti finalia tempora crederetur, quoniam fuissest sibi contrarius in predictis; sed quod illis nullo modo crederetur, qui denuntiarent quod dies Domini adueniret siue instaret antequam apparerent signa que debent precedere illum aduentum uel illam diem; que signa ipsemet Apostolus exprimit cum dicit: Quia nisi uenerit dissectio primum et reuellatus fuerit homo peccati: quibus verbis testatur quod ista duo signa precedant infallibiliter aduentum Domini ad iuditium, que sunt disscessio populi christiani a ueritate Christi et reuellatione anticristi. Testatur ergo Apostolus quod si, priusquam duo signa emerserint, dixerit aliquis diem Domini esse venturum, repellendus est tamquam pseudo, nec est ei credendum, quamuis ad fulcimentum sue denuntiationis allegaret Scripturam aut reuellatione priuatam uel mendatum apostolicum, quoniam talis denuntiatio esset recte contra doctrinam Christi, sicut patet .xxiiij. *Matthei*, ubi aperte docet quod diem aduentus sui precedent iamdicta signa; et cum manifeste dicat quod precedat in populo fideli refrigeratio caritatis et habundantia iniquitatis et aduentus abominationis dicte a *Daniele*. Patet igitur per predicta quod illa uerba Apostoli, uel ignoranter uel malitiosse allegabantur.

520

525

530

535

Iterum est manifestus per hoc quia non dixit absolute: Rogamus ut non moueamini a sensu vestro, sed acdidit: Non cito, per quod significauit expresse quod aliquando credendum est denuntianti diem Domini, sed non cito credendum, quia non antequam signa infallibilita precesserint, nec ante maturam Scripturarum dissussionem; et propter hunc intellectum dixerat in *Prima epistola* exortando: Spiritum nollite extinguere, prophetias nollite spernere, omnia autem probate, quod [f.51r] bonum est tenete, etc.»; vbi aperte ostendit Apostolus quod hic, scilicet in *Secunda epistola*, non ortatur ad repellendum propheticas denunciationes aut reuellationes que sunt fidelibus, sed quod non est eis adquiescendum quoisque probatum aut discussum fuerit vtrum sint a Deo, sicut *Johannes* ortatur cum dicit: Non omni spiritui est credendum, sed probate spiritus, si ex Deo sint. Modum

540

545

autem probationis tangit Apostolus in hiis duabus epistolis et in singulis supradictis, et in eo quod dicit: Quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstинete vos, nam in prophecis et reuellationibus que per fideles afferruntur Ecclesie considerandum est an consonent, an dissonent Scripture. Nam, si consonent, bone sunt et a Deo, et per consequens tenende uel acceptande. Si uero dissonent, certum est quod speciem habent mali, quamvis alias fore utiles viderentur et ab aliis acceptandis siue tenendis, et abstinentium.

Ad *Gosam* uero *Actuum* respondebat dicens quod ad propositum nichil facit, quia non asserit quod notitia illius regni non dabitur in futuro discipulis seu electis, sed quod tunc, quando Dominus loquebatur, tantum patebat scientie Patris, ut ipsemet Dominus dixerat; et ideo *Glossa* verbis Domini se confirmat, non enim continet: Illius regni tempus tam secretum erit, sed: Tam secretum est; secundum quam formam Dominus loquebatur, ut ipsa *Glosa* notauit et patuit supra.

Ad rationes autem persuadentes quod cum inconueniens esset si propinqua distantia diey Domini presciretur, dicebat: Ex predictis manifestum est eas fore sophisticas et non solum falsas, ymo erroneas, quoniam abstruunt directe contrarium Christo, nam ipse dixit expresse: Cum videritis hec omnia, scitote quia prope est consumatio et in ianuis; item, in *Luca* expresse dicitur: Erunt signa in sole et luna et in terris presura gentium pre confusione sonitus maris et fluctuum, arescentium hominum pre timore et expectatione que superueniet vniuerso orbi: quibus uerbis expresse designatur quod illis signis apparentibus homines aliqui expectabunt iudicium proximo futurum; hoc et [f. 51b] nichil aliud nisi prenoscere quod instabit.

Cum igitur ipse dederit signa, quibus cognosci potest, sed non solum propinqua distantia sui sed etiam propinquissima, et ad hoc attandendum et sciendum fuerit exortatus, constat quod qui asserit uel astruit contrarium est realiter anticristus.

#### 580 Incipit prima auctoritas

Ad primam autem auctoritatem Augustini dicebat quod nullatenus per eam astruebebat quod tempora finalia numquam ab aliquibus prescirentur, quoniam fuisse sibi contrarius in primo *De Trinitate*, et ut patuit supra, sed quod numquam poterant humana ratione prenosciri, nec semper proderat hic prescire. Et hoc declarabat per circumstantias uerborum eius.

Primo, quantum ad illud quod dixit de persecutione antichristi, scilicet: Hic queri solet queri quando istud erit, quoniam inmediate subiungit: Importune omnino. Nam illud est importunum quod temporis non congruit uel personis, sicut in proposito, quia illi tempori

non conueniebat hoc scire nec erat congruum querere certitudinem ab eadem persona. Per hec verba testabatur Augustinus expresse quod scire quando esset persequitio anticristi suo tempore non proderat. Nam scire tempus alicuius persequitionis tantummodo prodessel illis qui possunt illud tempus pertingere, vt infra patebit. Quoniam 595 igitur Augustinus sciebat quod nullus sui temporis pertingeret illam, dixit sapienter quod importunum erat tunc querere quando esset; et hoc quantum ad considerationem temporis. Quantum uero ad considerationem temporis similiter et personarum subiungit: Si enim hoc nobis nosse prodessel, non dixit absolute: Si prodessel, quia supra patuit a quibus, et aliquando prodesse sciebat; sed addidit nobis, ut innueret quod est certum, scilicet, quod illis suis temporis nichil proderat. Iterum, expressius istud significauit per hoc verbum nosse, ut innueret quod etiam sciuisse per multum temporis etiam tunc nichil prodessel.

Dixit etiam: {f. 51c} nobis, ut significaret quod importunum est querere certitudinem illius temporis ab homine. Ideo subiungit quod a nullo melius quam ab ipso Deo posset hoc sciri, quia uere Ipse nouit omnia futura; vnde, cum Ipse, interrogatus de hoc a discipulis, responderit eis: Non est vestrum hoc scire, concludit quod frustra conantur homines computare ac diffinire seculi durationem sub certis annis.

Quibus verbis expresse innuit se nichil aliud astruere per hec verba nisi quod humana virtute non possit sciri, tum per hoc quod dicit auctoritate Domini: Non est vestrum, tum per hoc quod dicit: Chonantur, quia chonatus nichil aliud nisi proprie virtutis efficax applicatio ad aliquod opus. Per hoc autem quod dicit: Non est vestrum scire, non uult significare, sicut quidem dixerunt, quod Dominus in verbis suis possuisset: nosse, pro: scire; hoc enim fore blasfemia, ut patuit supra; sed uult significare quia nec ipse nec aliquis contemporaneorum suorum aut fidelium potest humana facultate noscere illa, propter que notabiliter dixit: Vestrum scire, et non: Vestrum scire. Item, predictus intellectus patet in uerbis eius per ea que subiungit in tribus locis:

quorum unum est quod: Huiusmodi calculantes annos durationis mundi coniecturis utuntur humanis;

secundum est quod: Nichil proferunt de Scripture auctoritate; per que verba significat aperte quod calculatores huius rey per coniecturas humanas omnino sunt contempnendi, sed rationantes de hoc per sacra eloquia non sunt respuendi;

tertium est quod dicit: Omnia digitos resoluti, etc.; nam digitii proprie nichil aliud significant uel important nisi naturalem numerandi subtilitatem, sine discretione, per quam indubitenter numquam prenoscit poterunt finalia tempora.

Ad secundam auctoritatem, Augustinus dicebat quod per illam non astruabatur siue astruitur quod finalia tempora non possent reuelatione presciri secundum aliquam mensuram, sed quod humana virtute non possent prenosi sub aliqua [f. 51d] mensura millenarii uel centenarii uel decadis aut centorum numerorum; et hoc declarabat per circumstantias verborum in fine auctoritatis, cum dicit: «Si nec te hoc comprehendisse presumis, hoc sentis quod ego»: nam illud dicitur ab aliquo presumi quod oppinatur consequi propria virtute; nullus enim dicitur presumere id quod nequit suis uiribus obtinere. Cum, igitur, nullam faceret mentionem in illis verbis de notitia que fit per reuelationem et proprio vocabulo significauerit eam que fit per humanam virtutem, constat quod de hac loquitur, non de illa.

*Ad tertiam auctoritatem*, Augustinus dicebat idem quod ad predictas, et declarabat responsonem per verba ipsius Augustinus dupliciter:

primo, per hoc quod dixit: Tempora dinumerare non audeo; per hoc enim non significatur quod nullo modo sciri possint, sed quod ipse non habebat certam notitiam;

secundo, per hoc quod dixit: Non aliquem prophetam extimo pre-fuisse; non enim dixit: Scio, sed: Extimo, neque prefinire vt ad futu-  
rum posset extendi, sed dixit: Prefinissee, quoniam quamuis tunc  
655 Daniel iam prefinisset sub numero supradicto, tamen ipsi et toti Ecclesie clausum tenebat adhuc a Deo, quoniam numdum aduenerat tempus, in quo statuerat apperire, sicut infra patebit ad perfectionem, cum doctrine Dei necessarium fuit ut prophetia Danielis prefiniret finalia tempora, maxime tempus anticristi sub certo numero. Sed non erat necessarium quod illa prefinitio fidelibus innotesceret nisi solum tempore quo fidelibus prodesse poterat, quod est tempus modernum, vt declarabitur infra; sic enim fieri conuenientissimum Deo fuit vt nec in necessariis deficeret nec superfluis habundaret.

*Ad quartam* autem dicebat sicut ad precedentes, quid dupliciter declarabat:

primo per considerationem eorum contra quos loquebatur Augustinus in illis verbis, scilicet, illorum qui per similitudinem etatum mundi ad etates hominis uolebant tempora seculi diffinire, hoc enim solum pertinet ad coniecturam humanam, que per illam simili-  
670 tudinem [f. 52a] nichil certum poterat indicare, sicut ostendit ratio Augustini per hoc quia ultima etas hominis indeterminatam habeat et inceram mensuram, constat quod per eam nichil determinatum aut certum potest de ultima etate seculi coniecturare;

secundo, per verba eius, cum dixit: Quibus generationibus computetur incertum est, non enim dixit: Quibus annis, sed: Quibus generationibus, que pro certo querunt ad humanam rationem indeterminatas habent mensuras; neque dixit: Certum erit, sed: Incertum est.

675

Quapropter clarum est quod idem, quod prius astruebat per illa verba, notabiliter autem dixit generationes uel generationibus, vt innueret quod a Christo citra duratio futura seculi nequit generationibus hominum determinari, sicut preterita ab Adam usque ad Christum determinatur per generationes patrum, vt patet in textu sacro, quoniam ibi conmemorantur generationes preterite, sed future nec ibi nec alibi explicantur, per quod innuit quod simili modo quo preterita duratio fidelibus innotescit non potest futura notificari.

680

*De quinta auctoritate Augustini* dicebat quod non fuit de mente ipsius per illa verba asserere quod finalia tempora numquam nesciuntur numquam per reuellationem, vel quod Apostolus per illa verba: De temporibus et momentis non necesse habetis ut scribamus uobis, intenderet astruere quod numquam prodesset ea prenoscere; nam, vt patuit supra, vtrumque istorum vtrique ipsorum contrariatur; sed intendit Augustinus probare per dictum Apostoli quod ad hoc ut fideles preparant se ad euadendum inpreuissum aduentum diei Domini non est necessarium scire quantum distat, quoniam si necessarium fuisset vtiique, sicut dicit Apostolus, indicasset. Hoc enim est verum quod vnuquisque potest se taliter preparare quod a die Domini non occupabitur inprouissis, dato quod ignorat distantiam illius diei, quoniam absque notitia eius potest in iustitia et caritate viuere, quibus prouidebit sibi sufficienter ad euadendum timorem illius diei neque per hoc tollitur quin sit vtile peruentus ad persecutionem anticristi quod tempus illius ante prenoscant aut quin sit electis utille {f. 52b} quod aliquando diem aduentus Domini precognoscant, ut infra patebit; hec enim duo bene se compaciuntur, scilicet, quod absque notitia predicta potest aliquis se preparare ad euadendum dampnationem iudicii, et quod prodest aliquibus prenoscere finalia tempora uel ad robur animi uel ad consolationem, vt infra patebit.

685

*Ad sextam auctoritatem* dicebat quod Augustinus per illa verba non condampnat notitiam finalium temporum, quoniam fuisset sibi contrarius, sed condampnat curiositatem prefigendi terminum aduentui Domini proprio arbitrio. Et iste intellectus patet per verba eius, quia non dicit quod seruis desiderantibus et expectantibus aduentum Domini sit nocuum prenoscere tempus aduentus, sed desciderio prefigere terminum eius aduentui; nam qui prefigit breuem, ut dicit, transacto termino, cum non occurrisset optatum, posset per tristitiam

695

700

705

710

715

et infidelitatem decidere; qui uero longum uel tardum, posset simili-  
ter ad infidelitatem et desperationem deduci; non ergo inmerito, sed  
sapienter comendat illum, qui Domini aduentum optat et sine prefi-  
xione nullius termini semper letus expectat.

720 Patet igitur ex predictis quod qui denuntiationem temporis  
antichristi per supradicta condampnauerunt ut falsam et erroneam,  
uel ignorantia nimia uel malitia fuerant execinati.

Quapropter, si scrutati sunt iniuriantes in corde, scrutantes scruti-  
nio defecerunt.

725 *Qui uero condampnauerunt eam tamquam invilem uel non necessariam  
et impossibilem, suam sententiam chonati sunt multipliciter confir-  
mare:*

730 primo, per rationem, quam dicunt omnium doctorum esse con-  
corditer, scilicet: quod si finalia tempora prescirentur, multi, maxime  
carnales, prefigerent sibi terminum usque ad quem desideria carnis  
implerent et postea cessarent. Quapropter dicunt esse melius et utile  
quod illa tempora ignorentur ad hoc quod quisque solicitetur esse  
paratus quandocumque finis aduenierit. Dicunt igitur absolute quod  
utile est ignorare tempora {f. 52c} finalia uel saltem indeterminate  
735 cognoscere: contrarium autem istorum duorum esset inville.

Secundo, confirmant hoc auctoritatibus, et primo, per illam  
Augustini, que primo superius fuit recitata, in qua dicunt eum asse-  
rere auctoritatem Apostoli, *Ad Thessalonenses*, .j., quod non est neces-  
sarium prenoscere diem Domini.

740 Tertia est *Glose* super illo verbo *Actuum*: Non est vestrum nosse,  
etc., que dicit sic: Ostendit quod eis non expedit nosse, sed ita uiuant  
quasi quotidianie iudicandi.

745 Quarta est *Glose* alterius super eodem passu, dicens: Non indige-  
tis illud nosse, quia virtus Spiritus Sancti, que apostolis est necessa-  
ria, superueniet.

Quod autem denuntiatio sit impossibilis ostendebant primo per  
potentiam Dei, dicentes quod, etsi Deus possit finalia tempora reuel-  
lare de potentia absoluta, non tamen potest de potentia ordinata.  
Dicunt autem illam esse potentiam ordinatam, que nullum implicat  
750 inconveniens; unde, quia in Dei operibus nullum potest inconveniens  
cadere concludebant eum non posse nec alicui reuellare, quoniam  
esset inconveniens duplex:

755 primo, quia non est necessarium aut utile; secundo, quia faceret  
iniuriam matri et apostolis et aliis sibi carissimis, quibus non reuel-  
lauit, si aliis reuellaret;

secundo uero chonabantur ostendere impossibilitatem denuntia-

tionis per contrariatatem eius ad Scripturam Sacram in multis locis: primo in *Eclesiaste*, vbi dicitur quod: Multa hominis afflictio, quia ignorat preterita et futura nullo scire potest misterio; quapropter dicebant quod finalia tempora sint futura contradicit huic Scripture qui dicit se ea prenoscere; secundo in *Habachbuch*, ubi dicitur: Domine, opus tuum in medio annorum notum facies, opus autem absolutum Dei pro quo illa Scriptura loquitur est incarnatio Verbi eterni; sed hic dicit Scriptura quod Deus debebat hoc opus manifestare in medio annorum mundi. Cum igitur, vt dicut, ab initio mundi vsque ad Christum fluxissent plus quam quinque milia annorum, et hoc, vt dicebat, Ecclesia teneat [f. 52d] visualiter, necesse est ad uerificacionem illius Scripture quod tot annis duret seculum vsque ad finem mundi. Unde dicunt quod cum a Christo nundum completi fuerint mille quadraginta anni, patet esse impossibile quod in quarto decimo centenario a Christi nativitate seculum finiatur, sicut ponit nuntiatio supradicta;

tertio, in *Epistola ad Corinthios*: ibi dicit Apostolus quod ad eos fines seculorum deuenerunt. Cum ergo dicat aperte quod tempore apostolorum iam erant finalia tempora et tamen ex tunc multa centenaria fluxerunt, contradicit ei quicumque dicit adhuc finalia esse futura, quoniam si adhuc futura sunt, iam [...] non fuerunt finalia illa, que fluxerunt a tempore apostolorum citra, cuius contrarium dicit Apostolus in predictis verbis.

Quarto, in *Apocalipsi*, vbi dicit, .xx<sup>o</sup>. capitulo, quod Dominus ligauit diabolum .m. annis, et vt ait *Glosa*, a tempore passionis Christi usque ad Anticristum; sed a passione Christi fluxerunt plus quam .m.cc.lx. anni, nec tamen aduentus anticristus; vnde, aut illa scriptura erit falsa, uel oportet intelligere per mille annos absolutam perfectiō nem temporis, quod restat usque ad finem seculi. Concludebant ergo ex hoc quod si secundum scripturam illam, millenarium aduentus antichristi est indeterminatum, patet quod denuntiatio, que determinat ipsum per aliquod centenarium, contradicit quoniam nec est possibilis.

*Ad predicta uero denuntians respondebat* dicendo: Eratis nescientes Scripturas neque intelligentes ea que allegatis; aut, si sic, nichil potest vos excusare a nequissima versitate.

Dicebat igitur primo ad rationem quod nulla uel friuola erat, sicut declarabat per hoc, quia, dato quod aliquis sciret tempus antichristi uel etiam diem iudicii, non enim sciret de se quantum viueret. Vnde, per notitiam illorum temporum non posset sibi prefigere certam mensuram temporis, qua carnales delitias exercebant, quoniam qui nullam habet certitudinem de mensura sue durationis nullam partem

760

765

770

775

780

785

790

795

800 potest {f. 53a} certe eius ad quamquam determinare. Vnde, si ratio illa solum referratur ad tempus Antichristi et diem iudicii, patet intelligentibus quantum sit inannis. Si uero per finalia tempora non solum communia predicta designarentur, sed etiam propria cuiuslibet, vt obitus cuiuscumque, dicebat quod nec sub isto sensu erat absolute verum, quod esset inutile uel nocium prenoscere finem sui sub determinata mensura temporis, quoniam electis vtille erat illis prenoscere sub aliqua distantia parua uel magna.

Quod multipliciter declarabat:

810 primo per Scripturam que docet huius rey notitiam petere propter certam vtilitatem, cum dicit per *Psalmistam*: Notum fac mihi, Domine, finem meum et numerum dierum meorum, ut sciam quid desit michi;

815 secundo, quia ortatur id facere, per quod a Deo notitia huius rey conceditur, cum dicit: Vigilate et orate, quia nescitis diem neque horam; per vigiliam enim exercentur opera iustitie, que disponunt ad gratiam, per orationem vero petitur optatum; dixit, ergo: Vigillate et orate, quia nescitis; non dixit: Quia non sciatis, sed: Quia nescitis: vt per vigiliam et orationem, et diem sciatis, diem uel horam; et propter hoc moneat electos ad uigllandum, ipsem exigit *Apocalypsi*, cum dicit: Si ergo non vigillaueris, veniam ad te sicut fur, et nescietis qua hora veniam. Cum, ergo, non vigillanti non cominetur dampnum ignorandi horam sui aduentus, clare promittit vigiliam vigilanti notitiam eius, cuius notitie promissionem contis electis Apostolus exprimit in illis verbis: Vos autem, fratres, non estis in tenebris, vt uos dies illa tamquam comprehendat, sicut est superius declaratum per *Glossas* partis illius.

820 tertio declarabat idem per historias sanctorum, in quibus communiter Ecclesia recitat quod fuit eis preostensum Dei reuellatione tempus obitus eorum sub diuersis membris: quoniam alicui per annum ante, sicut Magdalene, conudem per septem dies, sicut Marthe; quibusdam uero per plures aut pauciores dies uel annos. Nam Ezachie regi, sicut legitur in *Ysaye* fuit preanuntiatum per .xv. annos ante finem, vt in *Hystoriis Sanctorum* legitur, quibusdam per plures horas, quibusdam {f. 53b} per pauciores, sicut diuina pietas expedire nouit cuilibet electorum; uel ad illam informationem quam exprimit *Psalmista*, cum dicit: Quid deesit michi; uel ad eorum consolationem super certitudine rey considerate secundum differentias electorum tam generales, vt sunt contemplatiuus et actiuus, quam speciales, vt est differentia vnius contemplatiui acetui ad alium; ipse enim qui nouit infirmitates et vires omnium distribuit singulis illam notitiam, prout vnicuique sit expedire.

Dicebat ergo denuntians quod cum per dicta pateat quod uel

omnibus pluribus electis notificatur a Deo sub aliqua mensura finale tempus eorum, patet per consequens quod grauiter erant qui testimonium Scripture et contra comunem narrationem Ecclesie quandcumque asserunt absolute quod prenoscere finalia tempora sit inutile uel nocium. Vnde, cum sancti dicunt non esse necessarium uel non expedire quod finalia tempora propria prescantur, hoc debet intelligi quantum ad reprobos absolute; quantum uero ad electos debet intelligi sicut est supra expositum, scilicet, quod non est eis necessarium ad scribendum quomodo se debeant preparare ad euadendum periculum eterni iuditii, nec expedit eis semper hoc scire, set solum tunc Deus ei notificat.

Sed de persecutione anticristi quod Ecclesie sit expediens aliquando scire quando erit determinate, manifestabit per rationem et confirmabit auctoritatibus.

Dicebat enim quod naturalis discretio cuiuslibet dictat et est communis omnis conceptus quod illi qui passuri sunt aliquam persecutionem leuius tollerant flagellum persecutionis et cautius vitant periculum eius, si presciuerunt illud tempus, quam si in eam ceciderint improuissi, tamen, quia precognita mala minus timentur cum adsunt, tamen quia plenius quisque prudens armat seipsum aduersus ea. Hoc autem confirmabat primo auctoritate Spiritus Sancti, *Ezechielis .xxxij., ubi sub comminatione diuini iuditii admonentur speculatores prouidere.* [f. 53c]

Item, auctorizate eiusdem, Job .xxxix., vbi ad litteram dicit quod verus preco diuine veritatis non timet futuras persecutiones, ymo letus expectat, ideo quia preuidet eas de longe, et hoc dicit sub hiis verbis: Procul odoratur bellum, ubi dicit quod bellum procul odore est aduersa que adhuc longe possita cogitando prenoscere, ne fortasse valeant improuissa superare.

Item, Gregorius in *Omilia super illo euangelio Cum audieritis prelia et seditiones*, «minus enim iacula feriunt que preuidentur», et nos tollerabilius mundi mala percipimus, si contra hec per prouidentie cliplum muniamur.

Item, Jeronimo, in *Prologo super Apocalipsi* dicit quod tota Trinitas dispossuit ecclesie reuellare magnas tribulationes quas erat passura vt minus timerentur.

Promisso igitur hoc fundamento, dicebat quod cum persecutio quam facturus est antichristus sit grauior cunctis aliis persecutionibus Ecclesie, Domino testante, qui dicit quod: Erit talis qualis non fuit ab initio mundi, nec erit, plus expedit Ecclesie prenoscere tempus eius quando appropinquabit, in tantum quod filii Ecclesie possent eam pertingere, quam alicuius alterius. Hoc autem declarabat ex qualitate persecutionis illius; dicebat enim quod anticristus chonabatur

845

850

855

860

865

870

875

880

- 885 Ecclesiam Dei destruere duobus modis principaliter, scilicet, decipiendo per fallacem astutiam vt disscedat a veritate; item, exterminando per violentiam; vnde, quantum ad primum erit necessarium Ecclesie quod sic premuniat se notitia veritatis Christi, quod nec per illum nec per ministros eius possit aliquo modo seduci, et doctrinam preminendi se quam ad hoc scripsit ei precepto Christi in quodam tractatu, quem uocauit *Philosophiam chatolicam*. Quantum ad secundum uero dicebat esse necessarium eclesie pro illo tempore quod plus solito se armaret virtutibus necessariis ad Cristi religionem, vt oppressionem levius tolleraret.
- 890 895 In eadam quoque *Philosophia* modum expressit in aliis tractatibus, quos scripsit post illum. Dicebat igitur quod necessarium sit Ecclesie quod in illa tribulatione vitet deceptionis periculum [f. 53d] et non timeat persecutionis flagellum, et ad hec duo promptior efficiatur prenoscendo tempus illud quam ignorando, quod ualde expediebat ei prenoscere.
- 900 905 Item, dicebat expedire ulterius ad uitandum irrisionis obproprium tamquam ad homines, quoniam etiam quantum ad Deum quam ad homines dicebat esse ridiculosum predicare semper populo quod illa persecutio sit ventura uel etiam finis mundi, et ex alia parte assere quod numquam precognosceretur, quoniam hoc secundum dictum implicat duo, quibus primum redditur illusorium atque ridiculosum: primum est quia tacite ponit quod predicatione non edificat populum plus quam predicare quod homines sunt morituri et iudicandi, ymo, predicare istud quod est populo ad retrahendum ipsum a lapsu transgressionis predicare nemo illud aut in nullo compescit auditores a malo, aut si sic, parum uel minus efficaciter quam predicatione mortalitatis et futuri iuditii, quapropter superfluit, et sic est inannis. Item, populus audiens id predicare, quando audit per predicatores asseri quod numquam tempus illius persecutionis prenoscetur, et 910 915 naturalis ratio dictet ei, ut supra patuit, quod passuris eam vtile foret prenoscere, sumunt occacionem presumendi uel supplicandi quod illa predicatione sit falsa et solum ad illuxionem facta uel terrorem fantasticum, quod est grauis Ecclesie blasfemia, cui tamen evangelium precipitat predicare populo quod futura sint illa duo, scilicet, persecutio antichristi et finis mundi.

920 Secundum uero quod implicat predicta assertio est enormis blasphemia Cristi, scilicet, quod sponsam sanctam, pro cuius amore mortem sustinuit et cui promisit semper adesse ad omne genus consolationis, cum dixit: Vobiscum sum vsque ad consumationem seculi; cui etiam spacialiter pro illa persecutione promisit suum beneficium, dicens: Ego te seruabo ab hora temptationis, que ventura est in orbe; nam ita nec lexerit quod in illam persecutionem, quam ipsem dixit

esse gratissimam venire promittat ex inproposito; per hoc enim non blasphemarent de negligentia uel odio, sed etiam de mendacio et impietate. [f. 54a]

930

Quantum ad Deum uero dicebat quod si Ecclesia negligenter prenoscere tempus persecutionis: Qui habitat in celis irrideret ei; primo, sicut scriptum est in *Ieremia*: Miluis in celo cognouit tempus suum, turtur, yrundo et cichonia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem meus non cognouit inditium; et ut ostendat quod Legis periodis loquitur siue clero, subiungit: Quando dicitis: Sapientes nos sumus et Lex Domini nobiscum est, nunc mendacium operatus est stillus mendax scribarum. Sequitur enim: Verbum Domini proiecerunt et sapientia eius nulla est in eis. Quibus verbis aperte Deus irridet ministris Ecclesie iudicando eos fore minoris prouidentie aut diligentie quam irrationabiles creature propter ignorantiam temporum futurorum. Et propter hoc dixit expresse in *Cantico Deuteronomii*: Gens absque concilio et sine prudentia, etc..

935

940

Secundum spiritualem intellectum exprimit hic eorum ignauiam et stultitiam, primo, comparatione iudaici populi, qui per milium designatur, nam in celo, id est in sacra Scriptura cognoscit tempus suum, scilicet anticristi, quem pro actione sua uel temporali exaltatione expectat; secundo, comparatione turturis, hoc est cetus continentium, qui non habent gubernatoris alicuius comitium, quia non sunt alicuius status determinati, uel quia sunt intrusi, vt turtur canta, sicut soror Cecilia et Mathea, que hoc cognouerunt; tertio comparatione irundinis, id est, cetus parvulorum contemplantium, qui nullam determinatam habitationem, quantum ad statum, habent, sed cum hominibus diuersorum statuum diuersis temporibus conuersantur; isti enim cognoscunt quod moderna tempora sapiunt indubitanter expressam malitiam antichisti, quapropter, custodientes semetipsos adeserunt vite spirituali, quod non fecerunt ministri Ecclesie, quibus Dominus iterum irridet dicendo per Matheum: Faciem celi diiudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire; facies celi est notoria uel manifesta conuersatio cleri. De qua non ignorat idem clerus utrum [f. 54b] sit carnalis uel spiritualis, mundana uel religiosa, terrena uel celestis, regularis uel secularis, canonica uel ciuilis, et tamen signa finalium non auertit.

945

950

955

960

Ideo autem Dominus per hoc improperat toti clero, quoniam habenti, scilicet, sapientiam christianam siue catholicam facilissimum est cognoscere propinquitatem uel distantiam temporis antichristi per conuersationem cleri et populi christiani, sicut exprimit in *Philosophia catholicica* et in *Epistola ad Auxitanum et Burdigalensem*. Omnes enim fideles communiter conueniunt et sciunt quod Christus et antichristus sunt contraria principia populi fidelis et contrarias impressio-

965

970

nes facientes et requirentes. Iterum sciunt quod sicut Ecclesia antichristi fuit per Christum inchoata, sic per antichristum consumationi appropinquabit. Sciunt etiam quod impressiones Cristi in populo sunt paupertas voluntaria seu contemptus temporalium, et humilitas et castitas et caritas. Quandocumque igitur ista negauerunt communiter in populo christiano, facillimum erat cognoscere quod populus christianus non erat dispositus ad regnum antichristi; sed cum horum contraria, scilicet amor terrenorum et superbia et incontinentia et iniuricia, communiter dominantur in populo christiano, nullo statu exempto, satis est obtussus, qui non cognoscit et in ianuis esse dominum anticristi, et per verba predicta Dominus innuebat.

Rursus etiam per expressa documenta Domini ostendebat expediens fore quod Ecclesia prenosceret interdum persecutionis predicte, quorum primum est illud .xxiiij. *Mathei*, quo remittit ad prophetiam 975 *Danielis*, dicens: Cum videritis abominationem desolationis, que dicta est a Daniele, etc.. Dicebat enim denuntians quod licet illa remissio uel allegatio possit adaptari euersioni Iherusalem, sicut aliqui glossatores faciunt: tamen, vt Ylarius facit, retorqueri potest ad persecutionem antichristi, vt infra declarabitur. Per istud Dominus 980 principaliter intendebat pro tempore prenoscendo et pro qualitate tribulationis discenda per *Danielem*; sed non {f. 54c} pro secundo, tum quia ipse ibidem sufficienter exprimebat eam quantum prodesse fidelibus poterat ad hoc ut plus solito se premunirent armis vite spirituали, cum dixissent quod non esset talis qualis numquam fuerat nec fieret; tum quia plenius in *Job* quam in *Daniele* describitur, tum quia postmodum ipse plenius in *Apocalypsi* descripts eam, tum quia passuris eam plenius innotesceret experientia quam scriptura.

Quapropter, cum in persecutione nichil aliud possunt passuri considerare quam qualitatem ipsius, aut tempus, constat quod cum 1000 Cristus nichil faciat frustra, remitebat pro notitia temporis et non pro notitia qualitatis, et maxime quia *Daniel* sub nomine desolationis nusquam denotat antichristum, ubi exprimit numerum supradictum.

Quod autem fuerit de intentione Domini asserere quod *Daniel* 1005 prenuntiauerat illam abominationem quantum ad id pro quo remittebat, patet per verba eius. Et primo, per hoc quod dixit: Dicta a *Daniele*, nec proderat Eclesie, sed loquebatur de dicto prenuntiationis scripte; secundo per hoc quod addidit: Propheta. Certum est enim quod id quod aliquis dicit vt propheta, dicit prenuntiando; tertio, per hoc quod subiunxit: Qui legit, intelligat, per que verba denotauit 1010 quod in prenuntiatione *Danielis* erat aliqua clausura enigmatis; et ideo dicit in prioribus quod hoc dictum est a Domino, vt ad intelligentiam mysticam prouocemur, qualis est in predicto numero, cum ibi ponatur dies pro anno.

Concluēbat igitur ex predictis denuntians quod, cum Cristus nichil faciat frustra, expediebat Ecclesie quandoque prenoscere tempus illud postquam remittebat ad illum propter quem fuerat prenuntiatum, et incantabat legentes ut clausuram sermonis animaduertarent. Nam quod sit incantatio illa valde notabilis per hoc patet quia similis ei non reperitur in toto canone quoad legentes.

Iterum dicebat denuntians quod in supradicto capitulo *Mathei* 1020 Dominus expressius dogmatizat quod prenoscere tempus predictum Ecclesie proposit aliquando, quando dicit: Si pater familias sciret qua hora fur ven-[f. 54d]-turus esset, vigillaret utique et non sineret perfodi domum suam, quoniam nullus catholicorum ignorat quoniam Scriptura Sacra per furem denotet antichristum, et per patrem familias prelatum seu gubernatorem fidelium. Quapropter in illis verbis absque dubio testatur quod ad custodiam domus Dei, scilicet, vniuersitatis fidelium, ut exprimit *Apostolus*, est utile quod prelati prenoscant horam uel tempus, in quo fur est venturus, nam ibi sumitur hora pro toto persecutionis tempore, sicut *Prima Ioannis*, secundo, ubi dicitur: Nouissima hora est. Quam etiam sit ecclesiae utile prenoscere tempus illud aperte Dominus expressit in illis verbis, cum diceret quod per hoc prelatus efficeretur vigil ad precaudendum ne domus Dei per furem suffodiatur ad euertendum fidei fundamentum.

Dicebat iterum denuntians quod ex predictis euidentissime declaratur plenitudo sapientie Dei et pietatis circa processum reuellationis predicti temporis. Nam ad perfectionem sue doctrine, quam propter electos in sacro Volumine collocauit, prius repossuit sibi reuellationem illius temporis, non tamen permisit quod generaliter fidelibus patefieret quoisque tempus aduenit in quo expediebat electis, scilicet, quando aliqui ex ipsis naturali vite cursu poterant attinere tempus illud; proinde fecit ut in multitudine tota fidelium resonaret circa principium illius centenarii quo dicta persecutio est futura, quamuis ante quibusdam priuatis preuiis istud notificasset per modum preparandi ministros ad execusationem intenti.

*Ad auctoritates* vero per istos aduersarios allegatas dicebat quod nullatenus obstabant proposito, sicut per earum expositionem superiorius intelligentibus declaratur, ubi de prima et quinta auctoritate Augustinus agitur; et postea, in parte istorum aduersantium, paragraphe: Vnde, cum sancti dicunt (...)

*Ad rationem* vero de potentia Dei dicebat ei nichil concludere propter tria:

primo, quia precedit ex Deo, cum ponit Dominum non reuellasse Matri finalia tempora; secundo, quia procedit ex multis filiis et erro-

- 1055 neis, quorum primum {f. 55a} est quod non sit Ecclesie necessarium aut utile prenoscere illa; hoc enim, sicut supra ostensum fuit, non solum est falsum, sed assertioni Cristi contrarium;
- secundum est, cum dicit quod apostolis non reuellauit illa, cuius contrarium dicit Augustinus, ut patuit supra et patet per Apostolum,
- 1060 qui *Secunda ad Thessalonenses* dat signa expressa temporis anticristi; et ideo dicit aperte in prologo quod apostolus dat ibi notitiam de finalibus temporibus. Item, contrarium patet per opacha, in qua reuellauit Iohanni quod in sexto tempore ecclesie seuieret persecutio anticristi, et cui etiam reuellauit quod erat et quibus signis
- 1065 cognoscerentur vnumquodque illorum temporum septem et *Glosa* docet ibidem aperte distinguere tempora illa, nam solum ordine narrationis sed etiam temporis; vnde patet quod hoc et similiter est erroneum, quia contrariatur Scripture;
- tertio, quia ponit quod iniuriam faceret Deus, si reuellaret alicui
- 1070 quod non reuellauit apostolis, quia Scriptura testatur quod Deus suam virtutem reuellat non ex debito iustitie uel nuntii cuiuscumque uel necessitate nature, sed ex puro dono gratie aut mera liberalitate sue uoluntatis. Ideo dicit quod Spiritus spirat ubi uult, et Apostolus, *Ad Corinthios*, dicit quod dona gratie distribuit singulis prout vult.
- 1075 Item, in eadem epistola dicit quod possunt omnes fideles recipere spiritum prophetie, vt omnes discant, id est, ut ait *Glosa*, quod non solum inferiores discant a superioribus, sed etiam a contrario ad mutuendam caritatem et seruandam humilitatem. Item, ibidem dicit *Glosa* quod Deus quandoque minori reuellat quod est utilius.
- 1080 Qui dicunt, igitur, quod Deus iniuriatur maioribus quando reuellat minoribus aliquid directe, se opponunt Scripture patentur et ostendunt se fore de secta phariseorum et tacite condempnat Christi religionem, dicentis: Gratias ago tibi, Pater, etc., quia abscondisti hec sapientibus et prudentibus et reuellasti ea paruulis. Item, blasphemant
- 1085 Deum tamquam iniuriosum in cunctis cassibus, in quibus reuellat siue inspirat cuique minori quod non maiori, {f. 55b} sicut quando reuellauit Ioseph quod non reuellauit Iude, cuius tribum sue incarnationi ellegerat, aut quia inspirauit Jecto gentili que super congruo modo regendi populum dirigeret Moysen, et ipsi Moysi, cui facie ad
- 1090 faciem loquebatur, non reuellauit. Et horum blasphemantium per veritatem elucidat super illo passu *Exodi*, .xvij<sup>o</sup>., *Glossa, Plenissime*. Item, blasphemat eum de quia Delbore mulieri et prophetisse reuellabat iudicia populi et futuros euentus et non Barach duci uel aliis magistris de populo, vt patet *Iudicum*, quinto. Item, blasphemat eum, quia in resurrectione reuellauit seipsum Marie Magdalene quam apostolis. Item, quia famem futuram orbi reuellauit Agabo et non Apostolis nisi per eum, ut patet *Actuum* .xj<sup>o</sup>.. Et sic de similibus.